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RAZIONALE
Le attività dell'ematologo sono caratterizzate dalla gestione di patologie sia di 
ematologia oncologica che di ematologia benigna. Tali attività sono fortemente 
embricate e vedono l'ematologo impegnato anche in diverse malattie rare dove la 
attività dell'ematologo è fortemente coadiuvata da altre figure professionali. Per 
tutte queste patologie ci sono significativi avanzamenti non solo sul piano 
diagnostico e sui meccanismi fisiopatologici che stanno alla base del processo 
patologico ma anche e soprattutto sul piano terapeutico. Numerosi farmaci 
adesso affollano l'armamentario terapeutico dell'ematologo, il quale pertanto 
necessita delle direttive di orientamento che servono a guidarlo nella gestione di 
algoritmi diagnostici e terapeutici, utili ad offrire al paziente le migliori 
opportunità e a fare un buon uso delle varie opzioni. Il convegno regionale 
proposto è basato su questi principi.



14:50  Lettura: Linee Guida nella gestione della Drepanocitosi  
  Giovanna Russo
  Introduce: Aurelio Maggio

III Sessione
 Il paziente anziano: Nuove sfide per l'Ematologo nel 2023 

Moderatore: Maria Enza Mitra

15:20  Leucemie acute   Antonino Mulè
15:40  Linfomi    Salvatrice Mancuso
16:10  Mieloma    Sara Bringhen
16:30  Leucemia linfatica cronica Alessandro Allegra

16:50  Lettura: Come cambia la Gestione dell'Amiloidosi nel 2023   
  Paolo Milani 
  Introduce: Vincenzo Leone

IV Sessione
Il paziente che sanguina 

Moderatore: Sergio Cabibbo

17:20  Emofilia acquisita   Mariasanta Napolitano
17:40  Piastrinopenia autoimmune Ugo Consoli
18:00  Von Willebrand    Raimondo De Cristofaro
18:20  Chiusura lavori prima giornata
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09:00  Registrazione dei partecipanti
09:20  Apertura dei lavori
  Presentazione e Obiettivi del Convegno
  Francesco Di Raimondo - Caterina Musolino - Sergio Siragusa

09:30  Lettura: Novità 2023 sulla Mastocitosi: Roberta Zanotti
  Introduce: Sergio Siragusa

I Sessione
Il Microambiente nelle Neoplasie Ematologiche

Moderatore: Luca Lo Nigro

10:00  Leucemie acute  Luca Vago
10:20  Linfomi   Sabino Ciavarella
10:50  Mieloma   Alessandra Romano

11:10  Coffee break

11:40  Lettura: Neoplasie a cellule plasmocitoidi dendritiche
  Ada Maria Florena
  Introduce: Donato Mannina

II Sessione 
La Malattia minima residua nelle Neoplasie Ematologiche

Moderatore: Giuseppe A. Palumbo - Fabio Stagno

12:10  Leucemie acute    Alessandra Santoro
12:30  Leucemia Linfatica Cronica Lydia Scarfò 
12:50  Leucemia Mieloide Cronica Giuseppe Saglio
13:10  Linfomi     Simone Ferrero
13:20  Mielomi     Carolina Terragna

13:50  Lunch
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08:30  Lettura: Approccio multisciplinare nella Malattia di Castleman   
  Loredana Villari
  Introduce: Caterina Musolino

I Sessione
Il paziente ad alto rischio 

Moderatori: Emma Cacciola - Maurizio Musso

09:00  Leucemie acute    Maria Paola Martelli
09:20  Leucemia linfatica cronica  Annalisa Chiarenza
09:40  Leucemia mieloide cronica Ferdinando Porretto
10:00  Mielodisplasie    Matteo Della Porta
10:20  Mieloma     Niccolò Bolli
10:40  Mielofibrosi    Francesca Palandri

11:00  Coffee break

11:30  Lettura: Emoglobinuria parossistica notturna
  Antonio Maria Risitano 
  Introduce: Rossella Cacciola

II Sessione
Anticorpi coniugati e bispecifici 

Moderatore: Francesco Di Raimondo

12:00  Mieloma    Roberto Ria
12:20   Linfoma    Alice Di Rocco
12:40  Leucemie acute   Giovanni Martinelli
13:00  La gestione delle infezioni Cirino Botta

13:20  Key Messages e Conclusioni
  Francesco Di Raimondo - Caterina Musolino - Sergio Siragusa
  Questionario ECM  
  Chiusura del Convegno 
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Alessandro Allegra   Messina                                                          
Niccolò Bolli    Milano                                                                       
Cirino Botta    Palermo                                                                    
Sara Bringhen    Torino
Sergio Cabibbo    Ragusa
Emma Cacciola    Catania
Rossella Cacciola   Catania
Annalisa Chiarenza   Catania
Sabino Ciavarella   Bari
Ugo Consoli    Catania
Raimondo De Cristofaro  Roma
Matteo Della Porta   Milano
Francesco Di Raimondo  Catania
Alice Di Rocco    Roma
Simone Ferrero    Torino
Ada Maria Florena   Palermo
Vincenzo Leone    Castelvetrano
Luca Lo Nigro    Catania
Aurelio Maggio    Palermo
Salvatrice Mancuso   Palermo
Donato Mannina   Messina
Maria Paola Martelli   Perugia
Giovanni Martinelli   Meldola
Paolo Milani    Pavia
Maria Enza Mitra   Caltanissetta
Antonio Mulé    Palermo
Caterina Musolino   Messina
Maurizio Musso    Palermo
Mariasanta Napolitano  Palermo
Francesca Palandri   Bologna
Giuseppe Alberto Palumbo  Catania
Ferdinando Porretto   Palermo
Roberto Ria    Bari
Antonio Maria Risitano  Avellino
Alessandra Romano   Catania

Giovanna Russo    Catania
Giuseppe Saglio    Torino
Alessandra Santoro   Palermo
Lydia Scarfò    Milano
Sergio Siragusa    Palermo
Fabio Stagno    Catania
Carolina Terragna   Bologna
Luca Vago     Milano
Loredana Villari    Catania
Roberta Zanotti    Verona
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CON IL CONTRIBUTO EDUCAZIONALE INCONDIZIONATO DI:

RIF. ECM: ID 1298- 369994 - ECM: 11 - N. PARTECIPANTI: 100
ACCREDITATO PER LE FIGURE PROFESSIONALI:
MEDICO CHIRURGO, NELLE DISCIPLINE: EMATOLOGIA; MEDICINA INTERNA; ONCOLOGIA; ANATOMIA PATOLOGICA; MEDICINA TRASFUSIONALE; 
PATOLOGIA CLINICA (LABORATORIO DI ANALISI CHIMICO-CLINICHE E MICROBIOLOGIA);
FARMACISTA: FARMACISTA PUBBLICO DEL SSN, FARMACISTA TERRITORIALE;
BIOLOGO; TECNICO SANITARIO LABORATORIO BIOMEDICO; INFERMIERE

SEDE EVENTO - NH PARCO DEGLI ARAGONESI - V.le  Presidente Kennedy- Località La Playa 

VIA S. TRINCHESE, 95/A - LECCE
TEL 0832/521300 - CELL 338/1889455
info@motusanimi.com - simona@motusanimi.com

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

SEGRETERIA PERMANENTE SIE

Via De’ Poeti 1/7 - 40124 Bologna
Tel. 051 6390906 - Fax 051 4219534
E-mail: segreteriasie@ercongressi.it
www.siematologia.it

ISCRIZIONE ONLINE:

 
1. Andare sul sito:  www.motusanimi.it/iscrizione-online
2. Selezionare nel menu a tendina il titolo dell’evento
3. Inserire i propri dati
4. Cliccare su Registrami ed iscrivimi 

Riceverà immediatamente una mail di conferma iscrizione.

Per assistenza scrivere a: tutor@motusanimi.com 

COME ISCRIVERSI?
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